

## 平成26年度事業報告書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター

## 1 事業の成果

被災地支援を最優先とした活動が4年目になり、専門家や全国のネットワークを活用して、被災地を中心に病院や保育園、被災した子どもの保養プログラムとして、芸術を子どもに届けた。ママパパラインは全国9か所のママパパラインのネットワーク強化を目的に、担当者の全国研修交流会を行い、声の分析や成果と課題を確認し、養育者に寄り添うラインになるよう学び合った。「こどもの笑顔」は子ども自身を元気にし、大人を勇気づけた。虐待が起きてしまうような厳しい現実を抱えたママや家庭を支援することはこれからも重要であること、それらにかかわる担当者のモチベーションの向上を図ることができた。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
ママパパライン全国ネットワーク事業	① 被災地のママパパラインのサポート ② 全国研修会の開催 ③ 全国キャンペーンの実施	年間 2015年3月6日	① 福島県 岩手県 ② 東京都 ③ 全国9か所のママパパライン	① 4人 ② 3人 ③ 202人	① 2か所のママパパライン ② 13人 ③ 全国の養育者・家庭	504
ホッとアート事業	小児病棟や保育園 被災地の子どもたちに芸術を届け、子どもの笑顔と家族がほっとする時間をつくる。	通年	① 福嶋県内保育園1か所 ② 福島県猪苗代保養地1か所 ③ 病院2か所	① 2人 ② 2人 ③ 11名	① 112人 ② 30人 ③ 175人	1,472
情報出版事業	NPOの会計基準や税制優遇についての旬情報に発信	通年	新宿区 ・江戸川区	3人	関係団体20	0

## (2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)
共済事業	子ども関係諸団体の担い手(スタッフ・役員)のための共済制度。 子ども関係諸団体の活動のリスクをカバーする保険制度	通年	新宿区 ・江戸川区	2人	4,058

## 平成26年度 活動計算書

平成26年 4月 1日から 平成27年 3月 31日まで

特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター  
(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	810,000		
賛助会員受取会費	20,000		
情報会員受取会費	160,000		
2 受取寄附金			
受取寄附金	925,361		
3 受取助成金等			
受取民間助成金	1,500,000		
4 事業収益			
子育て支援に関する活動推進・支援事業	0		
子どもどもと文化の担い手のための福利厚生事業		5,206,796	
5 その他収益			
受取利息	296		
経常収益計	3,415,657	5,206,796	8,622,453
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
臨時雇用賃金	0		
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
諸謝金	50,000		
旅費交通費	977,444		
通信運搬費		38,244	
印刷製本費	416,608		
会場借料	4,400		
消耗品費	7,171		
水道光熱費		27,000	
地代家賃		37,000	
雑役務費	520,000		
保険料		2,847,073	
事務手数料		1,100,580	
支払手数料	216	8,298	
雑費			
その他経費計	1,975,839	4,058,195	6,034,034
事業費計	1,975,839	4,058,195	6,034,034
2 管理費			
(1) 人件費			
福利厚生費	1,000		
人件費計	1,000	0	1,000
(2) その他経費			
役員行動費	464,944		
会議費	6,900		
渉外費	5,396		
消耗品費	68,006		

	水道光熱費	106,870		
	通信運搬費	422,504		
	地代家賃	1,809,958		
	賃貸料	1,217,587		
	コピ-使用料	180,223		
	保険料	13,449		
	諸会費	90,000		
	租税公課	3,900		
	その他経費計	4,389,737	0	4,389,737
	管理費計	4,390,737	0	4,390,737
経常費用計		6,366,576	4,058,195	10,424,771
	当期経常増減額	-2,950,919	1,148,601	-1,802,318
	経理区分振替額	1,148,601	-1,148,601	0
	当期正味財産増減額	-1,802,318	0	-1,802,318
	前期繰越正味財産額			3,790,969
	次期繰越正味財産額			1,988,651

## 平成26年度 貸借対照表

平成27年 3月31日現在

特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	1,041,919	
郵便切手	4,843	
流 動 資 産 合 計		1,046,762
2 固定資産		
(1)投資その他の資産		
電話加入権	456,369	
敷金	385,520	
投資その他の資産計	941,889	
固 定 資 産 合 計		941,889
資 産 合 計		1,988,651
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	3,790,969	
当期正味財産増減額	-1,802,318	1,988,651
正味財産合計		1,988,651
負債及び正味財産合計		1,988,651

## 平成26年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター

## 1. 重なる会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月10日 2011年11月20日一部改正NPO会計基準協議会）によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	郵便事業返金分	連合・愛の カンパ事業 ホットア ート、ママパパ ライン	その他事業共 済事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費					990,000	990,000
2. 受取寄附金				0	925,361	925,361
3. 受取助成金等		1,500,000		1,500,000		1,500,000
4. 事業収益			5,206,796	5,206,796		5,206,796
6. その他収益					296	296
		1,500,000	5,206,796	6,706,796	1,915,657	8,622,453
II 経常費用						
(1) 人件費						
給与手当						0
福利厚生費				0		0
人件費計		0	0	0	1,000	1,000
(2) その他経費						
諸謝金		50,000		50,000		50,000
旅費交通費		977,444		977,444		977,444
役員行動費					464,944	464,944
通信運搬費			38,244	38,244	422,504	460,748
印刷製本費	308,608	108,000		416,608		416,608
会議費					6,900	6,900
渉外費					5,396	5,396
会場借料		4,400		4,400		4,400
消耗品費		7,171		7,171	68,006	75,177
水道光熱費			27,000	27,000	106,870	133,870
地代家賃			37,000	37,000	1,809,958	1,846,958
リース料				0	1,217,587	1,217,587
コピー使用料					180,223	180,223
保険料					13,449	13,449
諸会費					90,000	90,000
租税公課					3,900	3,900
雑役務費		520,000		520,000		520,000
団体障害保険料			2,847,073	2,847,073		2,847,073
事務手数料			1,100,580	1,100,580		1,100,580
支払手数料		216	8,298	8,514		8,514
雑費				0		0
その他経費計	308,608	1,667,231	4,058,195	6,034,034	4,389,737	10,423,771
経常費用計	308,608	1,667,231	4,058,195	6,034,034	4,390,737	10,424,771
当期経常増減額	-308,608	-167,231	1,148,601	672,762	-2,475,080	-1,802,318

## 3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
当法人の正味財産は1,988,671円ですが、そのうち146,767円は、下記のように使途が  
特定されています。したがって使途が制約されていない正味財産は1,760,904円です。

内容	当期増加額	期末残高
被災家庭支援	0	73,767
ホットアート	0	73,000
合計	0	146,767

## 平成26年度 財産目録

平成27年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	188,036		
東京三菱UFJ銀行普通預金	636,326		
郵便振替①	0		
郵便振替②	73,767		
郵便振替③	70,790		
郵便振替④	73,000		
郵便切手	4,843		
流動資産合計		1,046,762	
2 固定資産			
(1)投資その他の資産計			
敷金	485,520		
電話加入権	456,369		
投資その他の資産計	941,889		
固定資産合計		941,889	
資産合計			1,988,651
正味財産			1,988,651

この財産目録は原本と相違ありません。  
 特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター  
 理事 稲垣秀一